5º O crédito concedido sob os pressupostos do art. 1º 
deverá ser disponibilizado por meio de instituição financeira brasileira que 

opere no exterior, na moeda local do país em que se encontra o beneficiário, 
observadas as seguintes condições: 

I – Limite de financiamento: até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
por beneficiário; 

II - Prazos:  

a) Reembolso: até 24 (vinte e quatro) meses, com carência de 6 

(seis) meses a partir da contratação; 

b) Contratação: enquanto perdurar o estado de calamidade 

pública reconhecido por ato do Poder Executivo, limitado a 31 de dezembro